
…pro člověka, ovocné stromy a krajinu

Sad na Červeném Vrchu
a Vokovická třešňovka

Historie 
Oba sady – švestkový (1) na Červeném vrchu a třeš-
ňovka (2) leží na pomezí Vokovic a Divoké Šárky.

Ještě ve 40. letech 20. stol. na jejich místech ležela 
rozlehlá pole. Sady byly založeny až v 50. letech  
20. století.

Na leteckých snímcích pořízených už 20 let po jejich 
založení lze pozorovat rozpad výsadby a od 80. let 
sady pomalu zarůstají. 

GeoGrAFie 
Sady leží v mírném svahu, ze strany Šáreckého údolí 
jsou lemovány lesem. Z jižní strany přiléhají k sídlišti 
Červený vrch.

souřadnice: Sad na Červeném Vrchu: 
50.0984986N, 14.3525119E;  
Vokovická třešňovka: 50.1015200N, 14.3571253E

rozloha: 0,7 ha (Červený vrch ) a 2,4 ha  
(Vokovická třešňovka) 

přístupnost: nezpevněné pěšiny, sjízdné na 
kole, přístupné s kočárkem a za sucha a s dopro-
vodem i s invalidním vozíkem (pouze v části 
Vokovické třešňovky)

dostupnost: tram zast. Červený vrch (spousta  
tramvají), metro A (zast. Bořislavka)

značené turistické trasy: bez přímé návaz-
nosti, cca 0,5 km od červené značky KČT a cyklo-
stezky vedoucí Šáreckým údolím

ZAjímAvosti v sAdu A jeHo okolí
V obou sadech je vidět zajímavý přístup k jejich 
obnově – ve švestkovém sadu jsou nové stromy 
dosazovány mezi ty staré v posunutém sponu – oproti 
původnímu vzoru výsadby, v třešňovce je ponecháno 
velké množství starých a odumírajících stromů, které 
poskytují útočiště a potravu hmyzu vázanému na roz-
kládající se dřevo.

Stezkou po straně strže ležící na západní straně Voko-
vické třešňovky lze sejít ke Kruteckému sadu v údolí 
Divoké (nebo taky v těchto místech Tiché) Šárky. Na 
malém prostoru v okolí soutoku Kruteckého a Šárec-
kého potoka najdeme skalní step přírodní památky 
Jenerálka, povalový chodník na podmáčených lou-
kách údolní nivy, místo pravěkého sídliště lovců 
mamutů i průzkumnou důlní štolu.



1

2

3

…pro člověka, ovocné stromy a krajinu

ovocné stromy
Celkem by v obnovených sadech mělo růst 220 (Voko-
vická třešňovka) a 130 (Červený vrch) třešní a šves-
tek. Původní výsadbu na Červeném vrchu doplnilo 
i několik ryze českých odrůd slivoně, jako jsou raná 
Chrudimka a pozdní Švestka domácí, do horní části 
sadu přibyla také třešeň Dönnisenova. 

Ve Vokovické třešňovce byly dovysazeny staré odrůdy 
třešní. Za zmínku stojí např. raná chrupka Granát, 
pozdní chrupka Hedelfingenská a rané srdcovky  
Rychlice německá a Kaštánka.

Staré stromy už neplodí, novým to ještě může chvíli trvat. 

www.na-ovoce.cz
www.praha-priroda.cz

doPoruČenÁ trAsA vycHÁZky

1 švestkový sad na Červeném vrchu
dětské hřiště
vokovická třešňovka

Více informací o ovocných stromech a jejich odrůdách:
http://www.praha-priroda.cz/ovocne-sady-a-aleje/
sady-a-aleje-dle-katastru/vokovice/sad-na-cervenem-
-vrchu/

http://www.praha-priroda.cz/ovocne-sady-a-aleje/
sady-a-aleje-dle-katastru/vokovice/vokovicka-tres-
novka/


